(Plumbum Nicolai P. P. IIII.)

*Aus dem Archiv des Klosters Bassum in Sudendorf, Herren von Dincklage II, S. 29.*

6.

1306 Juli 26.

*Gütertausch des Klosters Malgarten und der Brüder Wessel und Rabe von Pennete, Burgmannen von Vechta.*

Nos, Wescelus et Rabodo fratres dicti de Pennete, castellani in Vechta, universis, ad quos presentia pervenerint, cupimus esse notum, quod nos de communi consensu et voluntate Alheidis matris nostre ac heredum nostrorum cum preposito, priorissa et conventu monasterii in Malegarde<sup>2)</sup> ordinis sancti Benedicti Osnaburgensis [permutavimus] bona nostra infra scripta, videlicet curiam in Pennete, domum Helmici ibidem et domum dictam Hundewinkel et domum dictam Cruceberch in Pennete et decimam domus in Swege<sup>3)</sup> ac piscinam iuxta eandem domum sitam, cum dimidietate iudicii, quod vulgus Holtgrafscap vocat, cum casis et universis iuribus et proventibus ad dicta bona spectantibus, cum omni iure, integritate et attinenciis, quo nos fratres, mater et heredes predicti dicta bona hactenus possidemus, tenuimus et habuimus, dictis preposito, priorissae et conventui tradidimus ad habendum, possidendum et tenendum ac deinceps, quidquid eorum voluntatis cum iam dictis bonis fuerit, faciendum, et promittimus dictis preposito, priorissae et conventui de dictis bonis plenam warandiam. Pro quibus bonis prepositus, priorissa et conventus predicti bona ipsorum, videlicet duas domos dictas in Wulfena, quas Albertus et Johannes inhabitant, domum Lutberti in Horste<sup>4)</sup>, domum Weneri in Laghe et molendinum in Calehorne, duobus pratis exceptis, cum universis iuribus et proventibus ad dicta bona spectantibus [nobis tradiderunt, et] permutationis et con-

<sup>1)</sup> Als Burgmann in Vechta nicht nachzuweisen.

<sup>2)</sup> Östlich von Bramsche an der Hase.

<sup>3)</sup> Südwestlich von Dinklage.

<sup>4)</sup> In Schwege, s. Th. Hörstmann, Beitrag zur Geschichte der Herrlichkeit Dinklage S. 65, 66.

cambii titulo recepimus, eo iure videlicet, quo iidem prepositus, priorissa et conventus iam dicta bona hactenus possederunt, ad habendum, tenendum et possidendum et deinceps cum eisdem, quicquid nostre voluntatis fuerit, faciendum, et promiserunt nobis dicti prepositus, priorissa et conventus de ipsis bonis warandiam et ab omni iure et servitute cuiuslibet esse libera et soluta. In cuius rei testimonium presentes literas eisdem preposito, priorissae et conventui tradidimus sigillo Castellanorum in Vechta communitas. Et nos Castellani in Vechta recognoscimus sigillum nostrum ad petitionem dictorum fratrum, matris et heredum eorundem presentibus appendisse. Datum anno domini MCCC sexto in crastino beati Jacobi apostoli.

*Nach einem Kopiar des Klosters Malgarten im St.A. Osnabrück gedruckt von H. Sudendorf in den Osnabrücker Historischen Mitteilungen I, S. 80 Nr. 26, für das Oldenburgische Urkundenbuch durch Zeichensetzung und sinnngemäße Änderungen dem Verständnis näher gebracht. Das Kopiar aus der Mitte des 15. Jahrhunderts fand J. Sudendorf, Osnabrücker Mitteilungen ebenda I, S. 28.*

7.

1306 Juli 26.

*Bischof Ludwig von Osnabrück bestätigt den Tausch des Klosters Malgarten und der Brüder Wessel und Rabe von Pennete.*

Nos Lodewicus dei gratia Osnaburgensis episcopus universis, ad quos presentia pervenerint, cupimus esse notum, publice protestantes, quod constituti ante nostram presentiam dilecti in Christo Thethardus prepositus, Margareta priorissa et conventus Monasterii in Malegarden ordinis sancti Benedicti nostre diocesis ex una, Wescelus et Rabodo fratres dicti de Pennethe famuli, domina Alheidis mater ipsorum et heredes eorundem parte ex altera bona sua infra scripta, consensu pari et voluntate unanimi hinc et inde accedentibus, permutaverunt in hunc modum, quod Thethardus prepositus, priorissa et conventus antedicti domos dictas in Wulfena, quas Albertus et Johannes inhabitant, domum Lutberti in Horsten, domum Wernerii in Laghen et molendinum in Kalehorne, duobis pratis olim ad dictam domum Wernerii in Laghen pertinentibus et uxori suae in Hileghenvorde manentibus cum suis liberis exceptis, eo iure, quo prepositus, priorissa et conventus antedicti dicta bona hactenus possederunt, dictis fratribus videlicet Wesselo et Raboni et eorum heredibus traderunt ad habendum, tenendum et possidendum ac deinceps, quicquid eorum voluntatis fuerit, cum iam dictis bonis faciendum. Pro quibus bonis iam dictis prepositus, priorissa et conventus sepedicti a dictis fratribus, Wescelo scilicet et Rabodone et eorum heredibus bona ipsorum in Pennethe, videlicet curiam ibidem, domum Helmici ibidem et domum dictam Hundewinkel et domum dictam Crucebergh ibidem et decimam domus in Sweghe ac piscinam juxta eandem domum Sweghe sitam cum duabus partibus iudicii, quod vulgus Holtgrafscop vocat, cum casis et universis iuribus et proventibus ad dicta bona spectantibus permutationis et concambii titulo receperunt, eo iure videlicet, quo iidem fratres et eorum heredes iam dicta bona hactenus possederunt, ad habendum, tenendum et possidendum et deinceps cum eisdem, quicquid eorum voluntatis fuerit, faciendum. Et parabant partes iam dictae de prenomiatis bonis sibi invicem plenam warandiam. Nos vero, resignatione bonorum predictorum libere in manus nostras facta hinc et inde, proprietatem bonorum a fratribus iam dictis Wescelo videlicet et Rabodone et eorum heredibus preposito, priorisse et con-

ventui antedictis nomine permutationis seu concambii traditorum preposito, priorisse et conventui predictis donavimus et donamus literas per presentes, recipientes nomine et vice nostre ecclesie eodem iure proprietatem bonorum, que prepositus, priorissa et conventus antedicti dictis fratribus et eorum heredibus nomine permutationis et concambii pro antedictis bonis tradiderunt. *Der Bischof siegelt. Es folgen die Zeugen: Kanoniker von St. Johannis, Ritter (unter ihnen Helembert de Horst und Henricus Buc), Knappen und Bürger von Osnabrück.* Datum et actum Osebrucke a. d. millesimo CCC sexto, crast. beati Jacobi apostoli.

*Quelle wie in voriger Urkunde, Osn. Mitt. I, S. 81 Nr. 27.*

8.

*Wildeshausen, 1307 Juli 4.*

*Graf Christian IV. von Oldenburg und der Junker Rudolf von Diepholz bestätigen einen Vergleich zwischen Agnes von Oldenburg, Äbtissin von Bassum (Bersen), und dem Ritter Dethard von Bassum über zwei Höfe in Rittrum und Schohusen.*

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Cristianus dei gratia comes in Aldenborgh necnon Rodolfus nobilis domicellus in Defholte salutem in domino sempiternam. Ne res gesta prudentius naturam sequatur temporis et per annorum curriculum ab hominum elabatur memoria, convenit, ut res stabilienda voce testium vel scripture testimonio perhennetur. Hinc est, quod tam natis, quam nascituris per hoc scriptum volumus esse notum, quod inter venerabilem dominam Agnetem de Aldenborgh abbatissam et conventum monasterii in Bersne ex parte una et Thedhardum dictum de Borsne militem et Ludgardim filiam Johannis dicti Tranpen eius sororem ex parte altera exorta fuerat materia questionis super quibusdam bonis, quorum una domus sita est in Ritherem et etiam quedam area et una domus sita est in Scadehusen, que per obitum Ghiselberti pie memorie filii Henrici dicti de Suderbroke cognati predictorum Thedhardi militis dicti de Borsne et Ludgardis fuerunt iure homagii ad prefatas Agnetem abbatissam et conventum monasterii in Bersne rite et rationabiliter devoluta et etiam super dampnis seu incendiis sepedictis Agneti abbatisse et conventui dicti monasterii pro predictis bonis a prenominato Dethardo milite et suis complicibus irrogatis, que quidem questionis materia seu discordia de labore discretorum virorum utriusque partis pro bono pacis et concordie placitantium fuit ad concordiam et pacem perpetuam amicabiliter revocata, ita videlicet, quod prefate Agnes abbatissa et conventus monasterii prefati dederunt predictis Dethardo militi dicto de Borsne et domine Ludghardi decem marcas Osnaburgensis monete, et iam dicti Tedhardus miles et domina Ludgardis eius soror in nostra presentia constituti de consensu et voluntate libera omnium suorum heredum renuntiaverunt omni iure et actione habitis in prefatis bonis seu domibus omne ius in eisdem habitum in prefatas Agnetem abbatissam et conventum sepenominati monasterii omnimode transferentes, asserendo se nichil iuris in eisdem bonis posse nunc aut in perpetuum vindicare. Nos vero prenominati Cristianus et Rodolfus ad petitionem prenominati Dethardi militis dicti de Borsne nostra sigilla presentibus duximus apponendum, et ego sepenominatus Thedhardus dictus de Borsne miles in huius facti recognitionem meum sigillum duxi presentibus litteris apponendum. Testes eciam aderant dominus

Reynerus Bollant, dominus Ludolfus plebanus in Norwolde<sup>1)</sup>, Otto de Heyde, Liborius de Brema, Niolaus Hovet, Ericus de Line, Druchtolfus de Botmer, Borchardus de Russen, Willekinus de Westerholte, Hermannus Dapifer, Thitmarus Bollant, milites, Hermannus de Elmelo, Otto de Meppen, Reynfridus Mule, Johannes Mundel, Nicolaus Hylghevelt, famuli et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Wildeshusen anno domini MCCCVII in die Odelrici confessoris.

*Or. Perg. nach einer Photographie, Bassum, Adliges Damenstift. 3 Siegel ab. Druck: Hoyer UB. II, 33. Vogt, Monum. inedita II, S. 167. Regest: Old. UB. II, 249.*

9.

1308 Juni 20.

*Geleitsbrief für die Bürger von Osnabrück zum Jahrmarkt am 1. Juli in Oythe.*

Universis, ad quos presentia pervenerint: Nos Beatrix comitissa in Thekenenburg, Otto filius noster notum facimus protestantes, quod nos universis civibus de civitate Osnab[urgensi] et singulis volentibus visitare et adire nundinas nostras in Oytha, que nunc erunt in festi Johannis baptiste octava cum rebus eorum et bonis damus securitatem et conductum pro nobis et pro omnibus causa nostri facere et dimittere volentibus eundi ad dictas nundinas ibidem secure existendi et post hoc cum bonis eorum secure ad propria redeundi. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum feria V ante festum Johannis baptiste anno domini MCCCVIII.

*Abschrift, OLA. Münsterland, Ortschaften, Friesoythe. Or. Perg. Stadtarchiv Osnabrück. Depos. St.A. Osnabrück. Bruchstück des Siegels an.*

10.

1308 Juni 25.

*Bischof Ludwig von Osnabrück beurkundet, daß Alradus Vrige seinen Hof in Neuenkirchen an das Kloster Malgarten verkauft hat, dem der Bischof das ihm zustehende Obereigentum überläßt, nicht ohne im Tausch dafür das Obereigentum eines Hofes im Kirchspiel Bure zu erhalten.*

Nos Lodewichus dei gratia Osnaburgensis episcopus universis presentia visuris seu auditoris cupimus esse notum, publice protestantes, quod constituti ante nostram presenciam Alradus dictus Vryghe, uxor sua et heredes ipsorum domum suam in Nygenkerken sitam unanimes consensu et pari voluntate vendiderunt dilectis in Christo preposito et conventui monasterii in Malegarden ordinis sancti Benedicti nostre diocesis pro triginta et septem marcis denariorum Osnaburgensium legalium pecunie numerate. Nos vero quia predicta domus cum omnibus suis iuribus et attinenciis a nobis et a nostra ecclesia hactenus habebatur, proprietatem eiusdem cum suis iuribus et attinenciis supradictis preposito et conventui in Malegarden memoratis contulimus et conferimus per presentes, recipientes tamen proprietatem domus Godefridi dicti Nasekanel sitam in parochia Bure<sup>2)</sup> et nostre ecclesie permutationis titulo pro eadem. Cuius domus proprietas ad dictum monasterium aliter pertinere dinoscebatur. In cuius rei robur et testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini MCCCVIII, in crastino nativitatis Johannis baptiste, presentibus Henrico dicto Vos, Johanne de Haren militibus, Gerharde de Stene, Johanne Menrico et Johanne dicto Myntmanninch et pluribus aliis fide dignis.

<sup>1)</sup> *Pfarrer in Nordwohde bei Bassum.*

<sup>2)</sup> *Bei Osnabrück.*

*Osnabrücker Mitteilungen I, S. 83 Nr. 28 nach einem Kopiar von Malgarten, H. Sudendorf.*

11.

1308 September 13.

*Geleitsbrief des Drostens von Tecklenburg für die Bürger von Osnabrück zum Mauriciustag (22. September), wie sie ihn schon für den Egidientag (1. September) nach dem Markt zu Oythe erhalten haben.*

Universis presentia visuris ac auditoris nos Otto vir nobilis dominus de Ahus dapifer in Thekenenburg notum facimus protestantes, quod nundinas, que nunc erunt in festo beati Mauricii proximo in opido Oytha [damus] liberas sicut alias nundinas, que nunc fuerunt in festo Egidii. Insuper omnes de civitate Osnaburgensi volentes visitare dictas nundinas cum bonis ipsorum in nostram protectionem et securitatem recipimus, dantes eisdem conductum pro nobis et dominio in Thekenenburg et pro omnibus causa nostri facere et dimittere volentibus veniendi ad dictas nundinas et post hoc secure ad propria redeundi, quod presentibus duximus protestandum. Datum feria VI post nativitatem beate Virginis anno domini MCCCVIII.

*Abschrift OLA. Münsterland, Ortschaften, Friesoythe. Or. Stadtarchiv Osnabrück, Dep. St.A. Osnabrück. Siegel ab.*

12.

1310 Mai 17.

*Geleitsbrief des Drostens von Tecklenburg für die Osnabrücker zum nächsten Jahrmarkt in Oytha.*

Universis presentia visuris ac auditoris nos Alexander de Langhen miles dapifer in Thekenenburg notum facimus, quod omnibus et singulis de civitate Osnaburgensi volentibus ire ad forum annuale, quod nunc erit in Oytha, damus securum conductum cum rebus ipsorum tam in exitum quam in reditum pro omnibus causa comitis de Thekenenburg facere et dimittere volentibus rogantes omnes et singulos pro eodem comite nostro domicello facere volentes, ut ipsos studeant in omnibus suis negociis et agendis favorabiliter promovere. Datum dominica proxima post Servacii anno MCCCX.

*Or. Perg. St.A. Osnabrück, Dep. Stadtarchiv Osnabrück. Siegel ab. Abschrift OLA. Münsterland, Stadt Friesoythe.*

13.

1312 Februar 2.

*Gräfin Beatrix und ihr Sohn Otto geben Osnabrück freies Geleit zum Jahrmarkt am 12. Februar in Oythe.*

Nos Beatrix comitissa in Thekenenburg, Otto filius noster universis, ad quos presentia pervenerint, notum facimus protestantes, quod nos omnibus et singulis de civitate Osnaburgensi volentibus ire ad forum nostrum annuale, quod erit in Oytha dominica, qua cantatur Invocavit, damus securum conductum pro nobis et pro omnibus nostri causa facere et dimittere volentibus veniendi cum rebus ipsorum ad idem forum et post hoc secure ad propria redeundi. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum ipso die Purificationis beate Marie a. d. MCCCXII.

*Or. St.A. Osnabrück, Dep. Stadtarchiv Osnabrück. Das Siegel der Gräfin an. Abschrift OLA. Münsterland, Stadt Friesoythe.*

14. 1314 März 2.  
*Graf Otto von Tecklenburg stellt der Stadt Osnabrück einen Geleitsbrief zu dem Markt am 10. März in Friesoythe aus.*

Nobilis O[tto] comes in Thekeneburg providis viris et discretis consulis civitatis Osnaburgensis salutem cum affectu sincero. Vobis notum facimus in hiis scriptis publice protestantes, quod omnes vestros concives volentes visitare nundinas nostras nunc instantes in opido nostro Oythe ipsa dominica, qua cantatur Oculi mei, semper in nostrum conductum recipimus et tutelam, reddentes eos securos in rebus et personis pro omnibus nostri causa quicquam facere vel dimittere presumentes ab ipsa dominica Reminiscere (März 3) usque ad crastinum Letare (März 18) Jerusalem proximum subsequens et post hoc minime valiturum. Datum a. d. MCCCXIII, sabbato Intret oratio.

*Or. Perg. St.A. Osnabrück, Dep. Stadtarchiv Osnabrück. Das Siegel an. Abschrift OLA. Münsterland, Friesoythe.*

15. 1314 April 8.  
*Graf Otto von Tecklenburg gibt der Stadt Osnabrück freies Geleit zu dem Jahrmart am 1. Mai in der Stadt Oytha und Lingen.*

Nos Otto comes in Thekeneburg presentibus protestamur, quod nos omnibus et singulis de civitate Osnaburgensi volentibus visitare forum nostrum annuale liberum, quod statuimus nunc in festo Walburgis observari in opido nostro Oytha (et quod solebat observari in Linghe) cum bonis et rebus ipsorum pro nobis et pro omnibus nostri causa facere et dimittere volentibus damus securum conductum veniendi ad dictum forum et post hoc secure ad propria redeundi. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in crastino Pasche a. d. MCCCXIV.

*Or. Perg. St.A. Osnabrück, Dep. Stadtarchiv Osnabrück. Siegel ab. Abschrift OLA. Münsterland, Friesoythe.*

16. 1314 Juli 4, Odalrici episcopi.  
*Die Bürgermeister von Wildeshausen beurkunden eine Schenkung aus einem Hause in Apeler bei Goldenstedt ad lumina ecclesiae in Goldenstedt. Ein Pastor wird nicht erwähnt. Gesiegelt ist mit dem Stadtsiegel von Wildeshausen.*

*Regest von Willoh, Katholische Pfarreien I, S. 323 nach dem Original, Perg. früher im Pfarrarchiv Goldenstedt. Das Siegel ab.*

17. 1314 August 25.  
*Graf Otto von Tecklenburg erteilt den Osnabrückern freies Geleit zum Egidienjahrmarkt in Friesoythe am 1. September.*

Universis presentia visuris nos Otto comes in Thekeneburg notum facimus, quod nos omnibus et singulis de civitate Osnaburgensi volentibus visitare forum nostrum

annuale, quod erit in Oytha festo beati Egidii proximo venturo pro nobis et pro omnibus nostri causa facere et dimittere volentibus damus conductum securum veniendi secure cum bonis ipsorum ad idem forum et post hoc secure ad propria redeundi. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in crastino beati Bartolomei apostoli anno domini MCCCXIII.

*Or. St.A. Osnabrück, Dep. Stadtarchiv Osnabrück. Das Siegel ab. Abschrift OLA. Münsterland, Ortschaften, Friesoythe.*

18. 1316 September 2, feria IV post Egidii abbatis.

*Der Freigraf Ritter Friedrich von Horne bekundet, daß vor seinem Freistuhl bei der Mühle Stikdich (Stickteich, 2 km westlich von Neuenkirchen auf preußischem Gebiete bei Bieste, s. Old. UB. V, 62) Johannes Hamekink und sein gleichnamiger Neffe ihr Erbe Hamekink in der Bauerschaft Hersten, Hörsten im Kirchspiel Neuenkirchen bei der Dersaburg, Nienkerken super Dersburg, an das Kloster Rulle verkauft haben.*

*Engelke in Old. Jahrb. 18, S. 100 Nr. 3.*

19. 1317 Mai 30, feria II p. octavas Pentecostes.

*Vodel, Edler von Diepholz, beurkundet eine Schenkung von Eingesessenen der Pfarre an die Kirche zu Goldenstedt. Ein Pastor ist nicht genannt.*

*Or. Perg. früher im Pfarrarchiv Goldenstedt, mit Siegelrest. Darnach Regest Willoh, Kath. Pfarreien I, S. 323. Sämtliche von Willoh angeführten Originalurkunden von Goldenstedt sind hier nicht mehr vorhanden.*

20. 1320 Mai 10.

*Der Knappe Hugo Glode und sein Sohn Friedrich, beide von Döllen, übertragen den Zehnten von Halen bei Emstek unter der Lehnshoheit des Bischofs von Münster auf den Ritter Wessel von Pennete und seinen Sohn Gotschalk, ebenso den Zehnten von Barbel unter der Lehnshoheit des Edelherrn von der Lippe. Vgl. Old.UB. V, 21, 556 (Borsele ist nicht Bösel).*

Nos Johannes miles dictus de Dinclage dapifer in Vechta omnibus presentia virsuris vel audituris significamus, similiter protestantes, quod constituti coram nobis Hugo dictus Glode famulus et Fredericus eius filius, dicti de Dolne, omnes ius, quod in decima in Halen habuerunt, Wescelo militi dicto de Pennete Gotscalcoque eius filio et suis universis heredibus resignaverunt. Eandem decimam ego Johannes miles predictus a prefatis scilicet Hugone et Frederico recepi ad manus Monasteriensis episcopi mei domini reverendi, ut ipse ultra infeodator sit decime prenarrate. Item predicti scilicet Hugo et Fredericus omne ius, quod in decima in Borsele habuerunt, predictis scilicet Wescelo militi et suis heredibus resignarunt, dictamque decimam Fridericus de Scagen miles a prefatis scilicet Hugone et Frederico eius filio recepit ad manus nobilis domini de Lippia, ut ipse ultra infeodator sit decime prenarrate.

In quorum omnium omnium testimonium nos Castellani predicti nostrum sigillum duximus presentibus apponendum presentibus strenuis viris ac honestis Frederico de Scagen, Hermanno Grip militibus, Borchardo de Honstede, Nicolao Hovet et

Johanne Grip, Liborio Sprik, Wescelo Dukere et Sifrido de Herte famulis et aliis quam pluribus fide dignis. Datum anno domini MCCC vicesimo, in festo Pentecostes.

*Aus dem Archiv des Hauses Hopfen, Sudendorf, Herren von Dincklage I, 32 Nr. 5.*

21.

1321 Januar 24.

*Graf Otto von Tecklenburg erteilt allen Bürgern der Stadt Osnabrück zum bevorstehenden Markt in seiner Stadt Oythe am Sonntag, dem 8. März, freies Geleit, zu kommen und zurückzukehren mit allen ihren Waren.*

Notum sit omnibus presentia visuris et audituris, quod nos Otto comes in Thekeneburg universos et singulos cives civitatis Osnaburgensis volentes visitare nundinas nostras instantes in opido nostro Oythe in ipsa dominica, qua cantatur „Invocavit me“, in nostram tutelam et conductum recepimus et recipimus per presentes facientes eosdem securos pro nobis et omnibus nostri causa facere et dimittere volentibus cum omnibus suis rebus ibidem veniendi et abinde ad propria redeundi. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini MCCCXXI ipso die beati Thimothei apostoli.

*Or. Quelle wie Urkunde 19. Siegel ab.*

22.

[Nach 1322 Januar 25.]

*Die Drost von Vechta, Ritter Johann von Dinklage und Knappe Hermann von Sütholte haben für das Stift Münster das Gogericht auf dem Desum bei Emstek von dem Knappen Johann von Sütholte, Hermanns Bruder, dem es aus dem Nachlaß ihres Großvaters, des Ritters Justatius von Sutholte, am 25. Januar 1322 zugefallen war, für 200 Mark Silber gekauft. Das Gogericht ist zuständig über die 6 Kirchspiele Lutten, Langförden, Cappeln, Krapendorf, Friesoythe und Molbergen; Friesoythe wird in der Angabe der Gerichtsgefälle besonders herausgehoben, insofern jeder Hof des Kirchspiels ein halbes Faß Butter nach Vechta liefert. Die anderen fünf Pfarochien gaben Hof für Hof einen Scheffel Korn, zusammen 17 Malter, also 204 Scheffel auf soviel Bauerhöfe. Jede Kate gab ein Huhn. In Wildeshausen, das hier Stadt genannt wird, lieferte jeder jährlich 15 Pfund Hering. Die genannten 5 Kirchspiele bedienen den Richter, der das Gericht hegt, jährlich, einmal bei „Gras und einmal bei Stroh“ mit drei Knechten, einem Pferd, einem Falken und einem Hund. Daraus folgendes:*

Causa utilitatis domini vestri (des Bischofs Ludwig von Münster) in Vechte emimus vobis iudicium seculare in Desme, dictum gorichte, super sex parochias, videlicet Lutten, Langenvorde, Cappele, Cropendorpe, Vrysoyte et Moltberghe... pro ducentis marcis gravium bonorum et legalium denariorum, quarum centum marcas liberi homines domini in Vechte pro pensione sive exactione solvent et dabunt. Für die anderen 100 Silbermark (etwa 27 000 RM. in unserem Gelde), die noch nicht gleich bezahlt werden, verpfänden die Drost dem Verkäufer Johanni de Sutholte famulo et suis heredibus universis... tres domos cum omnibus iuribus, fructibus et pertinentiis quibus cunque, dominio in Vechte iure proprietatis attinentes, videlicet domum Nicolai in Karnhem (Carum, Kirchspiel Bakum),... domum Nycen in Merschendorpe, domum Wilkini in Wrochthus... In hoc iudicio idem Johannes (de Sutholte) habet et possidet quedam bona, que ab huiusmodi iudicio et pensione